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1. ÚVOD

Nanoemulze, které obsahují dispergované částice kapaliny v nanometrových

velikostech, představují soustavy s enormní plochou dispergované fáze, coţ je je činí

vhodnými pro různé účely aplikace. Nanoemulze jsou široce vyuţívány v řadě oborů.

Nejmarkantnější rozmach jejich výzkumu a aplikací můţeme pozorovat ve farmacii

a kosmetickém průmyslu.

Při podávání léčiv spočívá hlavní výhoda nanodisperzních systémů v moţnosti

sníţit nespecifickou toxicitu léčiva, dále pak ve zvýšení jeho biologické dostupnosti,

zvýšení stability a také modifikaci účinku (prodlouţená doba působení, lokalizace

účinku). Extrémně malá velikost částic v rozmezí 20 nm aţ 200 nm umoţňuje také

zlepšit tkáňovou toleranci, absorpci a transport léčiva a minimalizovat obranné

reakce těla. To také následně souvisí se zvýšenou compliance pacienta.

I při podání léčiva v nanodisperzním léčivém přípravku se mohou vyskytnout

problémy. Mezi ty nejčastější patří vychytávání částic retikuloendoteliálním systémem

při parenterálním podání. Nanoemulze jsou vyuţívány především jako nosiče

lipofilních léčiv, která včetně pomocných látek musejí být před uvedením na trh

prohlášena za bezpečné (GRAS, generally recognized as safe).

Téma rigorózní práce, metodika řešení a předpokládané cíle obecně vyplynuly

ze stále se zvětšujícího zájmu o nanosvět a jeho vyuţití v reálném ţivotě. Na katedře

farmaceutické technologie jsou nanodisperzní soustavy formulovány a hodnoceny

v rámci výzkumného projektu MŠMT ČR. Některé práce, k nimţ patří také tato

rigorózní, mají přímý aplikační kontext a jsou řešeny ve spolupráci s průmyslovými

podniky, v tomto případě konkrétně s RNDr. Janem Mikyskou, CSc. a firmou

Biomedica Praha.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Nanočásticové soustavy

2.1.1 Nanočástice

Koloidní lipidické částicové systémy jsou vhodné pro topickou, perorální,

nasální, ale třeba i pro parenterální aplikaci. Vzhledem k Brownovu pohybu

nesedimentují. Nevýhodou můţe být to, ţe někdy působí jako antigeny a mají rychlou

clearence po i.v. aplikaci (činností retikuloendoteliálního systému, RES).

Základní složky

 nosič (polymer, lipid, anorganická látka, kompozit)

 aktivní látka (léčivá látka)

Význam částicových systémů

 stabilizace léčivých látek (při skladování, po aplikaci)

 lepší biologická dostupnost

Využití v technologii léků

 zabránění inkompatibilitám

 stabilizace

 maskování chutí a vůní

 umoţnění manipulace

 modifikace liberace

 cílená distribuce aktivních látek

Obr.1: Schéma nanočástice 1

- 7 -

2.1.2 Nanoemulze

Nanoemulze (v mnoha dřívějších publikacích nazývány téţ mikroemulze) jsou

transparentní, termodynamicky stálé, opticky izotropní disperze dvou vzájemně

nemísitelných kapalin a povrchově aktivní látky, s velikostí částic leţícím obvykle

v rozmezí mezi 20 nm aţ 200 nm. Na rozdíl od emulze je vesměs nutná přítomnost

tenzidu či kotenzidu.

Nanoemulze mají velmi nízké mezipovrchové napětí a velkou mezifázovou

plochu (především u nanoemulzí typu o/v). Jejich termodynamická stabilita nabízí

výhody oproti nestabilním disperzím. Například v tom, ţe mohou být připraveny za

dodání velmi malého mnoţství energie (coţ u emulzí a suspenzí není moţné) a také

mají lepší stabilitu, delší ţivotnost. 2

Kapénky vnitřní fáze jsou tak malé, ţe fyzikální vlastnosti dispergovaného

oleje/vody nejsou rozlišitelné od vlastností odpovídající mezifáze. Někdy se pro

nanoemulze uţívá téţ termín „roztoky zbotnalých micel“.

Nejčastější typy mikroemulzí

 v/o (voda v oleji)

 o/v (olej ve vodě)

Komponenty u nanoemulzí

 kapalná hydrofilní fáze (voda)

 kapalná hydrofobní fáze (triacylglyceroly, tekutý parafín, alifatické uhlovodíky,

pevné vosky s vyšším hydroxylovým číslem)

 tenzidy (anionické – mýdla vyšších mastných kyselin, kationické – quaty,

amfolytické – lecitin, neionogenní – estery sorbitanu)

 kotenzidy (alifatické alkoholy – butanol, oktanol)

Nejčastější nanoemulzní lékové formy

 koţní

 perorální

 parenterální
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Farmaceutické využití

 solubilizace nerozpustného léčiva ve vodě

 tvorba tekutých membránových přenašečů

 stabilizace léčivých látek

 biodostupnost

Obr. 2: Proces vzniku nanoemulze z emulze 8

Tab. 1: Hlavní rozdíly emulze vs mikroemulze (nanoemulze)

EMULZE MIKROEMULZE (NANOEMULZE)

1 μm aţ10 μm < 1 μm (20 nm – 200 nm)

vysoké mezifázové napětí nízké mezifázové napětí

nutnost dodání mechanické práce schopnost spontánního vzniku

fyzikální nestabilita fyzikální stabilita

Obr. 3: a) emulze3 b) mikroemulze (nanoemulze)4

a) b)
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2.1.3 Perorální podání léčiv

Polymerní nanočástice jsou studovány jako nosiče léčiv více neţ 20 let.

Rozdílné metody a široká škála aktivních substancí a modelů léčiv je studována

v oblasti intravenózního, topického, perorálního či očního podání. 5 Nanoemulze jsou

široce uţívány ve farmacii i v kosmetice a hrají také důleţitou roli jako vzor pro

syntézu polymerních disperzí a tuhých nanočástic pro jejich dobře nastavitelnou

velikost, termodynamickou stabilitu, solubilizační schopnosti, prodlouţené době

působení atd. 6 Systémy obsahující částice v nanometrových velikostech představují

enormní plochu, která je činí vhodnými pro různé farmaceutické aplikace.

Hlavní výhoda perorálního podání nanosystémů spočívá ve sníţení toxicity

léčiva a zvyšování jeho biologické dostupnosti a stability (především hormony,

peptidy a proteiny) v gastrointestinálním traktu. 5

Extrémě malá velikost částic u nanoemulzí garantuje zlepšenou tkáňovou

toleranci, absorpci, transport a minimální obranné reakce těla. Nanoemulze jsou

vyuţívány především jako nosiče lipofilních léčiv. 4

Enzymatické štěpení lipidů je podmínkou pro jejich normální absorpci. Pro

optimální působení enzymů je nezbytná mechanická emulgace tuků (především

vlivem motility distální části ţaludku), protoţe kapičky tuků v emulzi (1 μm aţ 2 μm)

nabízejí lipázám velkou povrchovou plochu ke štěpení. Na trávení tuků se tedy

podílejí lipázy, fosfolipáza A2 a nespecifická karboxyesteráza.7

Obr. 4: Rozklad triglyceridů pomocí lipázy na monoglyceridy a mastné kyseliny 8

V tenkém střevě se za spolupůsobení solí ţlučových kyselin spontánně tvoří

z monoglyceridů, mastných kyselin s dlouhým řetězcem a jiných lipidů micely. Micely

díky své velikosti, pouze 20 nm aţ 50 nm, dovolují ještě těsnější kontakt lipofilních
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štěpných produktů se střevní stěnou, a jsou proto nezbytnou podmínkou pro

normální vstřebávání tuků. 7

Obr. 5: Emulgace tuků 9

=>

= =>

Transportní formou triglyceridů ze střeva do periferie jsou pak chylomikrony. 7

Obr. 6: Mikroskopický obraz chylomikronů 8

chylomikrony
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Jedním z hlavních cílů nanoterapie je směřovat molekuly léčiva přímo

k poškozeným tkáním. Pokud jsou přesně definovány parametry, částice podané

v parenterální formě mohou být přesně zacíleny do poţadovaného místa, kde má

dojít k uvolnění léčiva. Nicméně i v této formě podání léčiv se vyskytují problémy,

které znepokojují nanotechnology. Jsou jimi nízká fyzikálně-chemická stabilita

a rychlé vychytávání částic v retikuloendoteliálním systému (játra, slezina, kostní

dřeň). V parenterální formě se podávají také subkutáně pro depotní účinek. 4

Parenterální podání nanosoustav s léčivy představuje značně specifickou

problematiku, kterou se vzhledem k jejímu rozsahu by v rámci svého rozsahu vydala


[…]


relativně stabilní. Zeta potenciál jejich nanodispegovaných částic je natolik malý, ţe

částice jsou ve velmi jemných vzájemných interakcích a mohou být neustále

redispegovány Brownových pohybem, přičemţ i vzhledem jejich velikosti

v nanometrické oblasti nemají tendenci sedimentovat.

Je nutné ovšem říci, ţe výsledky u některých typů emulzí mohou být

zkreslené, jelikoţ u nich posléze došlo ke kontaminaci mikroorganismy a na povrchu

vzorků se po jisté době vytvořil „plísňový“ povlak. Proto je u později měřených vzorků

nutné počítat s tím, ţe ţe určitý podíl částic mohou tvořit kontaminující

mikroorganismy.
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7. ZÁVĚR

1. Disperzita částic se ustaluje cca po jednom týdnu, je třeba ovšem

pokračovat ve sledování nanoemulzí, jelikoţ můţe dojít k dalším změnám

během doby jejich pouţitelnosti (3 měsíce).

2. Vzhledem ke spojování větších kapiček do většího celků a jejich

vyplavání směrem k povrchu by bylo vhodné najít optimální řešení tohoto

problému.

V podstatě se nabízejí 3 moţnosti, které navrhujeme uplatit v pořadí

a) optimálně sníţit podíl olejové fáze

b) uţít optimální mnoţství emulgátoru

c) upravit technologický postup

3. Vyšší teplota na úrovni 37°C nemá za daných pokusných podmínek

negativní vliv na parametry disperzity nanoemulzí.

4. Přísada pouţitých fosforečnanových pufrů o pH 3,5, 5,6 a 7,2 ani

naředění soustav vodou nemá za daných pokusných podmínek a teplotě

25 °C nepříznivý vliv na hodnoty zeta potenciálu soustav, které jsou

v intervalu – 0,6 aţ + 2mV.

Pokud porovnáme a zhodnotíme veškeré naměřené hodnoty, pro perorální či

topické pouţití se jeví jako vhodná nanoemulze 12 (samozřejmě po její úpravě

- viz bod 2).
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8. SOUHRN

Teoretická část práce se nejprve zabývá přiblíţením pojmů nanočástice

a nanoemulze a jejich uplatněním při perorální a topickém podání léčiv. Další část se

věnuje vysvětlení podstaty zeta potenciálu a DLVO teorie, které mají vliv na stabilitu

částic. Je také zmíněn princip měření viskozity, protoţe viskozita je důleţitým

parametrem metody v práci pouţité k měření disperzity částic.

Experimentální část je zaměřena na stanovení velikosti částic fotonkorelační

spektroskopií při teplotě 25°C a 37°C, a to v časovém sledu umoţňujícím odhadnout

stabilitu hodnocených disperzních soustav. Proměřen byl rovněţ elektrokinetický

parametr – zeta potenciál soustav, jako zásadní ukazatel zachování stability

nanoemulzí.

Bylo prokázáno, ţe velikost částic se ustaluje po cca 1 týdnu, další změny jiţ

nejsou příliš markantní, a to ani při zvýšení teploty na 37°C. Největší podíl částic, asi

60 - 95 % jejich počtu patří po 1 týdnu od výroby velikostně do intervalu cca

120 – 175 nm.

Rovněţ zeta potenciál zůstává při zvýšení teploty na 37°C a při přidání pufrů

o třech různých velikostech pH ve rozmezí (+2 mV do -0,6 mV).

Z hodnot velikostních a elektrokinetických parametrů naměřených

u studovaných nanoemulzí lze předběţně vyvodit, ţe jako nejstabilnější disperze

a vhodná pro perorální i topické pouţití jeví nanoemulze 12.
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9. SUMMERY

Theoretical part of this work is focused on explanation of such terms like

nanoparticules and nanoemulsions and their usage within peroral and topical

administration. Next part explains the merit of zeta potential and DLVO theory, which

influence the stability of the elements. Off course, also the principle of the measuring

of viscosity is mentioned, because viscosity is taken into consideration in case of

measuring of the element dispersion.

The experimental part is focused on determination of the partije size by photon

correlation spectroscopy by temperature of 25°C and 37°C. The measurement was

taken in chronological succession to estimate the stability of dispersion system. It

was also measured electrokinetic parameter - zeta potential, which plays

a fundamental role by keeping the stability of nanoemulsions.

It was proved, that the size of the elements gets settled after approx. 1 week,

further changes are not so striking anymore, not even by the increase of temperature

to 37°C. Since creating the emulsion (approx. 1 week), the major share of the size of

particles (about 60-95%) was ranging between 120-175 nm. As well zeta potencial

remains in stable range (+2 mV - -0,6 mV) by the increase of temperature to 37°C

and adding of three pH highs of buffers.

From the gained results we can draw conclusion, that after further

modifications, the nanoemulsion type 12 is proper for peroral or topical

administration.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY

Z ……zeta potenciál

U
E
…… elektroforetická pohyblivost

Ε1 …… dielektrická konstanta

η1 ...... viskozita

ƒ(Ka) …… Henryho funkce

k …… Boltzmanova konstanta

T …… teplota

D …… difúzní koeficient

u …… výsledná interakční energie

u el …… odpudivé elektrostatické síly

u vdW …… přitaţlivé síly van der Waalsovy

h …… vzdálenost povrchů přibliţujících se částic

VS …… potenciál Sternovy vrstvy

R …… poloměr částic

A …… Hamakerova konstanta (její hodnota je dána chemickou povahou

disperzního prostředí a disperzních částic)

Ε2 …… permitivita prostředí

 …… efektivní tloušťka elektrické dvojvrstvy

2 …… dynamická viskozita

r …… poloměr kapiláry

l …… délka kapiláry

QV …… objemový průtok

p …… tlakový rozdíl
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12. PŘÍLOHY

Příloha 1: Fotografie nanoemulzí z 19. 8. 2008