UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:

Studium disperzity nanoemulzních nosičů léčiv

Jméno studenta, studentky:

Mgr. Hana Hájková

Jméno oponenta rigorózní práce:

RNDr. Josef Vachek

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je vypracovaná na 59 stranách, obsahuje 16 obrázků v textu a 1 v příloze, 26 tabulek, 32 grafů dokumentujících výsledky experimentů a 28 literárních citací. Práce je členěna na 9 hlavních kapitol.

V Úvodu je čtenář stručně seznámen s významem nanoemulzí jako lékové formy v léčebné praxi.

Teoretická část přibližuje problematiku tvorby nanoemulzí, popisuje metody hodnocení jejich kvality a metody používané k hodnocení jejich stability. Cíle práce jsou stanoveny v samostatné kapitole naprosto reálně.

V experimentální části je uveden použitý materiál a přístroje, popsána příprava testovaných medií a stanovení viskozity testovaných vzorků nanoemulzí. Výsledky, získané experimentálním měřením jsou dokumentované v tabulkách a pro názornost vyneseny do grafů. V diskuzi jsou výsledky hodnoceny jak z hlediska vlivu času tak i teploty lidského těla na velikost částic a stabilitu emulze. Výsledky ukazují ustavení určité rovnováhy velikosti částic studovaných nanoemulzí a jejich četnosti na čase. Zjišťován byl také zeta potenciál soustav jako základní ukazatel jejich stability. Hodnoty zeta potenciálu při dvou teplotách a 3 hodnotách pH nezaznamenaly výrazné změny. Závěry shrnují poznatky a závislosti získané při experimentálním studiu vlivu doby a teploty na velikost částic. Jsou formulovány stručně a přesně.

Po formální stránce je práce velmi pěkně zpracovaná a srozumitelná. Ke snadnější orientaci ve výsledcích experimentů by napomohlo vysvětlení značení veličin na místě (kapitola Výsledky v tabulkách Pk). Práce obsahuje velmi málo překlepů, korekce byla velmi pečlivá. Přesto se autorka neubráníla některým nepřesnostem: -značení veličin v rovnicích 1-5 (indexy)

Jak jsem již zmínil hodnota Pk v tabulkách v kap. Výsledky je vysvětlena až v Diskuzi. Bylo by dobré uvést rozpětí velikosti částic u jednotlivých píků. Str.7. ...kapalně hydrofobní fáze . . . (uvedeny pevné vosky)

Zaujal mne termín v úvodu 2.odst. nespecifická toxicita ... (Co znamená?)

3 odst. termín ... bezpečná léčiva.... (jaká jsou kritéria?)

Kap.4.2. odst.1 ... se změnila požadovaná velikost částic(Kdo a jakou velikost částic požadoval?)

K práci mám následující dotazy a náměty do diskuze: Předpokládám, že předložené vzorky jsou součástí vývoje lékové formy. Proto by v diskuzi měla být věnována pozornost i výsledkům hodnocení viskozity vzorků a jejího ovlivnění sledovanými parametry. Přísněji by mohlo být hodnoceno možné napadení nanoemulzí mikroorganismy, které se dá i předpokládat.

V Hradci Králové dne: 14.května 2009

Podpis oponenta rigorózní práce

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:

Studium disperzity nanoemulzních nosičů léčiv

Jméno studenta, studentky:

Mgr Hana Hájková

Jméno oponenta rigorózní práce:

RNDr.J.Vachek

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Na obr. v příloze jsou makrofotografie vzorků emulzí a pouze u jediného vzorku (č.27) není vidět tvorba olejové vrstvy. Jaký je rozdíl ve velikosti částic tohoto vzorku a doporučeného vzorku č. 12?

V závěrech je možné přes malý počet vzorků důrazně formulovat požadavek na konzervaci nanoemulzí jako součást dalšího postupu při vývoji lékové formy nanoemulze(jako bod d).

Uvedené nepřesnosti nesnižují úroveň a cenu výsledků předložené rigorózní práce. Získané výsledky jsou velmi cenné a závěry jsou použitelné pro další práce při výzkumu a vývoji dané lékové formy nanoemulze.

Doporučuji práci přijmout.

V Hradci Králové dne: 14. května 2009

Podpis oponenta rigorózní práce